
Отдел образования 
Администрации города Звереве

ПРИКАЗ
от 01.04.2022 № 102-ОД

Об утверждении Программы по методическому сопровождению достижения 
планируемых образовательных результатов ФГОС в муниципальном образовании 

«Город Звереве» в 2022,2023,2024 гг.

На основании п. 2 приказа Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования» (далее - ФГОС НОО), п. 2 приказа Минпросвещения России от 31.05.2021 № 

287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 
общего образования» (далее - ФГОС ООО), приказа Минобразования Ростовской области от 

25.02.2022 № 179 «Об утверждении плана мероприятий по введению ФГОС НОО и ФГОС 

ООО», а также с учетом методических рекомендаций Минпросвещения России (письмо от 

15.02.2022 № АЗ-113/03), приказа Отдела образования Администрации города Звереве от 

21.03.2022 №83-ОД «Об утверждении плана-графика мероприятий по введению ФГОС НОО и 

ФГОС ООО», с целью создания условий для планового введения ФГОС НОО и ФГОС ООО с 

01 сентября 2022 года во всех общеобразовательных организациях, в целях обеспечения 
подготовки специалистов, руководствуясь п. 5.14.2 Положения об Отделе образования 

Администрации города Звереве,

ПРИКАЗЫВАЮ:

сопровождению достижения планируемых 
муниципальном образовании «Город Звереве»

1. Утвердить Программу по 

образовательных результатов по ФГОС в 

(Приложение№1 к настоящему приказу).

2. Информационно-методическому 

реализацию Программы.
3. Контроль исполнения настоящего приказа рсгавляю за собой.

сектору Отдела образования обеспечить

Начальник Отдела образования 
Администрации города Звереве И.В Сергеева



Приложение №1 к приказу 
Отдела образования 

Администрации города Звереве 
от 01.04.2023 №102-ОД

Программа по методическому сопровояздению достижения планируемых 
образовательных результатов ФГОС в муниципальном образовании «Город Звереве» в 

2022,2023,2024 гг.

Программа методического сопровождения введения и реализации обновленных 
ФГОС создана для обеспечения кадрового условия реализации образовательньк программ в 
соответствии с требованиями ФГОС.

Т.е. основная цель методической работы - обеспечить профессиональную готовность 
педагогических работников к реализации ФГОС через создание системы непрерывного 
профессионального развития.

Задачи методической деятельности:
• повьппение профессиональной компетентности педагогов по актуальным 

вопросам педагогической деятельности, необходимой для обеспечения 
качества образования;
включение педагогов в инновационную и опытно-экспериментальную 
деятельность;
организация конкурсного движения как мощного инструмента 
профессионального и личностного развития педагогов;
дистанционная поддержка профессионального и личностного развития 
педагогов;
организация системы наставничества как эффективного способа 
использования кадрового ресурса для достижения стратегических задач.

Пути решения поставленных задач:
• выявление запросов и обеспечение учителей необходимыми 

информационными и научно-методическими ресурсами;
• создание мотивационных условий, благоприятных для профессионального 

развития и решения задач новой деятельности;
• организация процесса погружения учителя в решение новых задач 

профессиональной деятельности и обучение непосредственно на рабочем 
месте.



Дорожная карта методического сопровождения достижения планируемых 
образовательных результатов ФГОС

Содержание деятельности Форма 
деятельности

Результат Сроки Ответственный
исполнитель

1. Внедрение требований ФГОС в практику ОУ

Анализ нормативных,
научных, методических 
источников

Самообразование, 
обсуждение

Освоение и
принятие 
педагогами 
идеологии ФГОС

В течение 
всего 
периода

ИМС и ОУ

Создание условий для 
прохождения курсов
повьппения квалификации 
для учителей по ФГОС

Собеседование с 
педагогами

Составление 
плана-графика 
курсовой 
подготовки

В течение
всего 
периода

ИМС и ОУ

Проведение инструктивно
методических совещаний и 
обучающих семинаров по 
ФГОС

Обсуждение, 
диспуты, 
методические 
игры

Ликвидация 
профессиональных 
затруднений

В течение
всего 
периода

Отдел образования

Детализация 
рекомендаций, 
соответствуюпщх 
возникающим в практике 
проблемам

Собеседование с 
педагогами

Ликвидация 
профессиональных 
затруднений

В течение
всего 
периода

Отдел образования

2. Анализ и обобщение педагогического опыта в решении проблем внедрения и реализации 
ФГОС

Анализ практики решения 
педагогических задач

Активное 
профессиональное 
взаимодействие 
по обмену опытом

Ликвидация 
профессиональных 
затруднений

В течение
всего 
периода

ИМС и ОУ

Проведение заседаний
ГМО по обсуждению 
актуальных вопросов
реализации обновленных 
ФГОС

Активное 
профессиональное 
взаимодействие 
по обмену опытом

Ликвидация 
профессиональных 
затруднений

В течение 
всего 
периода

ИМС и ОУ

Выявление педагогических 
средств, обеспечивающих 
наилучший педагогический 
результат

Активное 
профессиональное 
взаимодействие 
по решению
методических 
проблем

Повышение 
профессиональной 
компетентности 
педагогических 
работников

В течение 
всего 
периода

Отдел образования

Формирование системы 
наставничества для
профессионального роста 
молодых специалистов

Активное 
профессиональное 
взаимодействие 
по обмену опытом

Повышение 
профессиональной 
компетентности 
педагогических 
работников

В течение 
всего 
периода

Отдел образования

Анализ типичных
трудностей.

Обсуждение 
проблем и поиск

Принятие решений 
об изменениях.

В течение 
всего

ИМС и ОУ



встречающихся в 
педагогической практике; 
создание рекомендаций по 
их преодолению

их решений которые нужно
осуществить 
системе 
образовательного 
в связи с
введением ФГОС

периода

3. Текущая методическая помощь

Консультирование 
педагогов

Обсуждение 
актуальных 
вопросов 
введения ФГОС, 
диспуты, 
методические 
игры, мастер-
классы

Повышение 
профессиональной 
компетентности 
педагогических 
работников

В течение 
всего 
периода

Отдел образования

Разработка текущих
методических материалов 
для проведения занятий и 
мероприятий

Активное 
профессиональное 
взаимодействие 
по обмену опытом

Публикация 
материалов

В течение 
всего 
периода

ИМС



Приложение №2 к приказу 
Отдела образования 

Администрации города Звереве 
от 01.04.2023 №102-ОД

Мониторинг достижения планируемых образовательных результатов ФГОС

№ 
п/п

Критерий Выполнение

1. Проведение инструктивно-методических совещаний и 
обучающих семинаров по ФГОС

2. Проведение заседаний ГМО по обсуждению актуальных 
вопросов реализации обновленных ФГОС

3. Формирование системы наставничества для
профессионального роста молодых специалистов

4. Разработка методических материалов для проведения занятий и 
мероприятий

5. Прохождение курсов повышения квалификации для учителей 
по ФГОС


